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ÚVOD

Vrozené vady hrudníku nejsou tak častou diagnózou, přesto se jim věnuje celá řada

autorů v zahraničí i v ČR. Mohou se vyskytovat ve spojení s jiným onemocněním,

například jako součást Marfanova syndromu nebo samostatně. Mezi nejčastější deformity

hrudní stěny řadíme pectus excavatum, označovaný jako vpáčený hrudník, a pectus

carinatum, označovaný jako ptačí hrudník. Pectus excavatum tvoří až 90% vrozených vad

hrudní stěny. Vyskytuje se s frekvencí 1 : 300 – 400 narozených dětí a postiženi jsou

čtyřikrát častěji chlapci. (Bell, a další; Bisbal Piazuelo, 2010; Brochhausen, a další, 2012;;

Dungl, 2014; Fonkalsrud, 2003; Chan, 2011; Saxena, 2005) Pectus carinatum se vyskytuje

až sedmkrát méně než pectus excavatum. Incidence pectus carinatum je 1 : 1 000

narozených dětí a postiženi jsou rovněž častěji chlapci, a to až šestkrát. (Dungl, 2014;

Fonkalsrud, 2009; Lain, a další, 2017) Etiologie těchto vad není zcela objasněna, existuje

však několik teorií zabývajících se vznikem deformit v prenatálním období. Předpokládá se

však, že je deformita geneticky ovlivněna. U některých pacientů se deformita projevila

v rodině již v minulosti. (Fonkalarud, 2003; Malek, 2010; Šnajdauf, a další, c2005)

Změna tvaru hrudního koše souvisí s celou posturou člověka. Hrudník je

průsečíkem šikmých dorzoventrálních svalových řetězců, tudíž dochází k řetězení potíží do

dalších částí těla a vznikají další následky hrudní deformity. Často to bývá horní a dolní

zkřížený syndrom nebo vrstvový syndrom. (Kováčiková, 1998; Kolář, 2009; Macháčková,

a další, 2017; Slavíková, a další, 2012; Ganong, 2005; Véle, 2006; Čumpelík, 2017)

Problematika vrozených vad hrudníku je spojena s celou řadou změn vitálních

funkcí, jelikož jsou v hrudníku uloženy životně důležité orgány, jako jsou plíce a srdce.

Podle stupně závažnosti se přistupuje k léčbě konzervativní nebo operativní. Jestliže vada

zásadně omezuje životní funkce, přistupuje se k operačnímu řešení. Někteří autoři indikují

operaci již v prepubertálním období. To proto, že v období puberty dochází k výrazné

progresi. Snaží se tím zmírnit sekundární změny vrozených vad hrudníku, neboť

v důsledku změny symetrie hrudního koše často vzniká skolióza. (Saxena, 2005)

Z fyzioterapeutického pohledu jsme raději pro konzervativní přístup v období dětství,

protože operativní zásah do dětského organismu je spojen se změnou celého posturálního

systému. (Kolář, 2009)

Je nutno podotknout, že v posledních deseti letech se deformacím hrudní stěny

přikládá větší pozornost. V důsledku měnícího se módního průmyslu a vyšším

13

požadavkům na vzhel, představuje pro své nositele hrudní deformita také problém

psychický. (Saxena, 2005)

Rehabilitační léčba je důležitá před i po operačním zákroku, ale i tehdy, kdy se

k operaci nepřistoupí. Je nutno si uvědomit, že vrozené vady hrudníku jsou pro pacienta

tématem na celý život a tudíž rehabilitační léčba je celoživotní. (Kolář, 2009)

Hlavním cílem této práce je shromáždit co nejvíce informací, týkajících se

vrozených vad hrudníku a možnostech ovlivnění jejich následků. Následně aplikovat

nashromážděné informace v praktické části práce u vybraných respondentů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ

1.1 Dýchání a respirační systém

,,Dýchání je proudění vzduchu, který nasáváme, přijímáme a změněný navracíme.

Přivádí kyslík krvi, odvádí spaliny. Dech spoluvytváří vnitřní tlak, působí na krevní tlak a

práci vnitřních orgánů. Umožňuje cirkulaci tělesných tekutin. ´´(Lewitová, 2017, str.5)

Hlavním úkolem respiračního systému je spolu s oběhovým systémem zajistit

nepřetržité okysličování arteriální krve a vylučování oxidu uhličitého z venózní krve. Na

tomto procesu se dýchací systém podílí řadou vzájemně propojených procesů, které

můžeme rozdělit na dvě oblasti. Jsou jimi plicní ventilace a výměna plynů mezi

alveolárním vzduchem a krví. (Mudra, 2013) Je tvořen horními a dolními cestami

dýchacími. HCD zahrnují dutinu nosní, vedlejší nosní dutiny, dutinu ústní a hltan, do DCD

spadá hrtan, průdušnice, průdušky, průdušinky a alveolárními sklípky. Toto větvení

připomíná strom a tak se v některé literatuře setkáváme s pojmem bronchopulmonální

strom. DC vzduch, který nasáváme, oteplují, zvlhčují a zbavují jej nečistot. Je regulován

vegetativním nervovým systémem – sympatikem a parasympatikem. Toto řízení se odráží

na bronchiolech, které už nemají ve svých stěnách chrupavku a zúžením cirkulární hladké

svaloviny se mohou úplně uzavřít. (Vožeh, 2013)

Rozlišujeme zevní dýchání, které zahrnuje výměnu kyslíku a oxidu uhličitého v

plicích a mezi vzduchem v alveolech a krví plicních kapilár, a vnitřní neboli tkáňové

dýchání zahrnující výměnu O2 a CO2 mezi krví kapilár, intersticiální tekutinou a buňkami.

Trasnfer O2 za CO2 a vodní páry při zevním dýchání, zasahuje do regulace acidobazické

rovnováhy, do hospodářství tělesných tekutin a minerálů a do termoregulace organismu.

Zevní dýchání, do určité míry, může poruchu těchto funkcí harmonizovat, ale na druhou

stranu při dysfunkci i vyvolat. (Ganong. 2005; Slavíková, 2012; Vožeh, 2013)

Respirační systém nemá pouze funkci, po níž je pojmenován, ale je spletitě

provázán se všemi systémy lidského organismu. Nádech a výdech reguluje tok krve, pohyb

podporuje břišní peristaltiku, má podíl na stavu krve, na pohybové soustavě a v neposlední

řadě na psychice člověka. Tělo je složitý mechanismus, funguje správně jako celek. Je-li
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vyřazena jedna funkce, odrazí se to v celém organismu. Tyto souvislosti je třeba si

uvědomit, jestliže chceme zajistit pacientovi co nejkvalitnější péči. (Kolář, 2009)

1.2 Dýchací svaly

Dechové svaly zajišťují dýchací pohyby umožňující plicní ventilaci. Zajišťují tedy

životně důležitou funkci a to je dýchání. Vedle toho mají velký vliv na posturální funkci a

na držení těla. Střídají se v rytmu ve dvou fázích a těmi jsou nádech a výdech. (Kolář,

2009; Kováčiková, 1998; Véle, 2006) Jsou zprostředkovány dýchacími svaly, které

rozdělujeme anatomicky na nádechové a výdechové. (Čihák, 2001; Tichý, 2008)

1.2.1 Nádechové svaly

Bránice a vnější mezižeberní svaly patří mezi hlavní nádechové svaly. Vedle nich

jsou svaly, které označujeme jako pomocné a k těm řadíme: mm. scaleni, mm.

sternocleidomastoidei, které zvedají sternum, mm. serrati zvedající horní žebra a mm.

pectorales maiores et minorek, které zvedají žebra při fixaci končetin. Dále k nim patří m.

subclavius a m. latissimus dorsi. Funkce pomocných dýchacích svalů se ovšem uplatňuje

pouze při svalové práci či volní hypoventilaci a při usilovném dýchání, kdy je zvýšený

odpor dýchacích cest. (Čihák, 2001; Ganong, 2005; Slavíková, a další, 2012; Tichý, 2008;

Véle, 2006)

1.2.2 Výdechové svaly

Vnitřní mezižeberní svaly řadíme mezi hlavní výdechové svaly. K pomocným

exspiračním svalům patří: m.rectus abdominis, mm. obliquui externi et interni abdominis,

m. seratus posterior inferior, m. quadratus lumborum. Dále k nim řadíme m. transversus

abdominis a m. transversus thoracis. (Čihák, 2001; Slavíková, a další, 2012; Tichý, 2008;

Véle, 2006)

1.3 Mechanika dýchání

Kontrakce inspiračních svalů vedoucí ke zvětšení objemu hrudníku zahajuje

inspirium. Tím dojde ke zvýšení negativity pip a následnému vzestupu ptp. Ptp překoná


[…]


leží volně v ose trupu. V této poloze setrváme alespoň minutu, poté totéž provedeme na

pravé straně.

Cíl: Poloha podporuje břišní dýchání

Zdroj: vlastní

Krokodýl

VP: Leh na břiše, ruce vzpažené

Provedení: Roznožíme a vytočíme špičky do stran, aby se vnitřní hrany chodidel

dotkly podložky. Paže pokrčnujeme povýš. Dlaně složíme pod čelem.

Cíl: Poloha podporuje bráničn dýchání

Obrázek č. 7 Tygří relaxace

Obrázek č. 8 Krokodýl

Zdroj: vlastní

Malý zajíc

VP: sed na patách, trup v předklonu, opřený o stehna, paže uvolněné ve vzpažení

na podložce, čelo opřeno o podložku

Provedení: Pomalu sunu paže po podložce tak, abychom se dostali v sedu na patách

do podporu na předloktí. Hlava je v mírném záklonu, díváme se před sebe.

Cíl: Podpora bráničního dýchání

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 9 Malý zajíc

Velký zajíc

VP: sed na patách, trup v předklonu,

opřený o stehna, paže uvolněné ve vzpažení

na podložce, čelo opřeno o podložku

Provedení: Pomalu suneme paže tak,

abychom dlaně položili těsně před koleny.

Paže propneme, odlepíme trup od stehen.

Hlava v mírném záklonu, díváme se před

sebe.

Cíl: Poloha podporuje střední hrudní

dech

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 10 Velký zajíc

PŘÍLOHA 3

Záznam ze spirometrického měření

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 11 Záznam spirometrického měření

PŘÍLOHA 4

Informovaný souhlas rodičů

Obrázek č. 12 Informovaný souhlas rodičů

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 5

Souhlas nemocničního zařízení

Obrázek č. 13 Souhlas nemocničního zařízení

Zdroj: vlastní

Úvod
Teoretická část
1 Fyziologie Dýchání
1.1 Dýchání a respirační systém
1.2 Dýchací svaly
1.2.1 Nádechové svaly
1.2.2 Výdechové svaly

1.3 Mechanika dýchání
1.4 Hrudník
1.4.1 Pohyb žeber

1.5 Dechová vlna

2 Vrozené vady hrudníku
2.1 Vrozené deformity hrudníku
2.1.1 Pectus excavatum
2.1.1.1 Etiologie
2.1.1.2 Chirurgická léčba
2.1.1.3 Konzervativní léčba

2.1.2 Pectus carinatum
2.1.2.1 Etiologie
2.1.2.2 Chirurgická léčba
2.1.2.3 Konzervativní léčba

2.1.3 Hallerův index (HI)
2.1.4 Pectus arcuatum
2.1.5 Polandův syndrom
2.1.6 Defekty sterna
2.1.6.1 Hrudní ektopie srdce
2.1.6.2 Thorakoabdominální ektopie srdce
2.1.6.3 Rozštěp sterna

3 Následky deformit hrudní stěny
3.1.1 Změny respiračního systému
3.1.2 Změny posturálního systému
3.1.3 Změny kardiovaskulárního systému

4 Bránice
4.1 Úloha bránice v posturální funkci

5 Vyšetření
5.1 Anamnéza
5.2 Antropometrie
5.2.1 Hmotnost
5.2.2 Výška
5.2.3 Obvodové rozměry trupu
5.2.3.1 Obvod hrudníku
5.2.3.2 Obvod břicha

5.3 Zkoušky na pohyblivost páteře podle Haladové
5.3.1 Schoberova zkouška
5.3.2 Stiborova vzdálenost
5.3.3 Forestierova fleche
5.3.4 Čepojova vzdálenost
5.3.5 Ottova inklinační a reklinační vzdálenost
5.3.6 Thomayerova vzdálenost
5.3.7 Zkouška lateroflexe

5.4 Hodnocení postavy a držení těla
5.4.1.1 Statické vyšetření
5.4.1.2 Dynamické vyšetření

5.5 Vyšetření dechového stereotypu
5.6 Palpační vyšetření
5.7 Vyšetření dítěte v prvním roce života
5.8 Spirometrie

6 Fyzioterapie
6.1 Respirační fyzioterapie
6.1.1 Respirační fyzioterapie u dětí
6.1.2 Metody a techniky hygieny dýchacích cest
6.1.2.1 Inhalace
6.1.2.2 Autogenní drenáž
6.1.2.3 Aktivní cyklus dechových technik
6.1.2.4 PEP system dýchání
6.1.2.5 Dechová gymnastika
6.1.2.6 Korekční fyzioterapie posturálního systému a práce s tělem
6.1.2.7 Korekční reedukace motorických vzorů dýchání
6.1.2.8 Relaxační průprava

6.2 Respirační fyzioterapie u dětí do jednoho roku života
6.2.1 Rerpirační handling
6.2.1.1 Kontaktní dýchání
6.2.1.2 Modifikovaná autogenní drenáž
6.2.1.3 Reflexně ovlivněné dýchání

6.2.2 Bobath koncept

6.3 Techniky měkkých tkání u dětí
6.3.1 Míčková facilitace
6.3.2 Masáž hrudníku dětí a kojenců

6.4 Jóga
6.4.1 Mudry a hathény
6.4.2 Jóga u dětí

Praktická část
7 Cíle práce
8 Hypotézy
9 Charakteristika sledovaného souboru
10 Metodika výzkumu
11 Kazuistika I.
12 kazuistika II.
13 Kazuistika III
14 Výsledky
14.1 Výsledky k hypotéze 1
14.2 Výsledky k hypotéze 2

15 Diskuze
15.1 Diskuze k hypotéze 1
15.2 Diskuze k hypotéze 2

Závěr
