## Posudek oponenta bakalářské práce

| | | |
|--|---|----|
| <b>Studijní program</b> | Specializace ve zdravotnictví | |
| <b>Studijní obor</b> | Fyzioterapie | |
| <b>Akademický rok</b> | 2017/18 | |
| <b>Autor práce</b> | Veronika Štajerová | |
| <b>Název práce</b> | Fyzioterapie u dětí s vrozenými vadami hrudníku | |
| <b>Oponent práce</b> | Mgr. Štěpánka Rybová | |
| <b>Počet číslovaných stran</b> | 61 | |
| <b>Počet příloh</b> | 5 | |
| <b>Počet titulů v českém jazyce<br/>(min. počet 15)</b> | 44 | |
| <b>Počet titulů v cizím jazyce<br/>(min. počet 1)</b> | 14 | |
| <b>Počet internetových zdrojů</b> | 19 | |
| <b>Doložený souhlas<br/>s výzkumným šetřením<br/>(nehodící se škrtněte):</b> | ANO | NE |
| <b>Originalita kvalifikační práce<br/>v % (doplň vedoucí katedry)</b> | 100% | |

| <b>1</b> | <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> | <b>Maximální počet bodů<br/>35</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
|----------|---|------------------------------------|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 7 |
| <b>2</b> | <b>Zhodnocení teoretické části<br/>(vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> | <b>Maximální počet bodů<br/>20</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| <b>3</b> | <b>Úroveň zpracování empirické části</b><br>(vyplňte u práce teoreticko-empirické) | <b>Maximální počet bodů</b><br><b>40</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| <b>4</b> | <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b><br>(vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | <b>Maximální počet bodů</b><br><b>60</b> | <b>Bodové hodnocení</b> |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| <b>5</b> | <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> | <b>5</b> | <b>5</b> |
| <b>6</b> | <b>Celkový počet získaných bodů</b> | <b>100</b> | <b>99</b> |

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce splňuje podmínky tvorby BP. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část ve vyváženém poměru. V teoretické části studentka vhodně představuje základní fakta, nutná pro pochopení dané problematiky. Citace české i cizojazyčné literatury je uváděna správně a ve vhodné míře.

V praktické části jsou představeny cíle práce a následně jsou vhodně definovány hypotézy. Pro potřeby výzkumu byla vhodně zvolena forma kazuistického šetření u 3 pacientů. Výsledky testování hypotéz jsou vhodně představeny formou tabulek a grafů. Diskuze zjištěných výsledků je vedena věcně, s konfrontací dostupné literatury a se zařazením zjištěných údajů do kontextu současných znalostí.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

| | | |
|------------|-----------------------|--------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|------------|-----------------------|--------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: Výborně

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: 18.5.2018

Podpis: